
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

20.01.2017 № 29/1
г. Шимановск

Об утверждении Положения об официальном сайте 
МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района»

На основании Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспече­
нии доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об официальном сайте МУ «Управле­
ние по образованию и работе с молодежью администрации Шима­
новского района» (прилагается).

2. Положение вступает в силу с момента издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой.

Начальник Управления Е.Г.Баранова



Приложение

к приказу начальника 
МУ «Управление по 
образованию и работе с 
молодежью администрации 
Шимановского района» 
от 20.01.2017 № 29/1

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте МУ «Управление по образованию и работе 

с молодежью администрации Шимановского района»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных техноло­
гиях и о защите информации» и Федеральным законом от 29 декабря 2013 № 
273 «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность МУ «Управле­
ние по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского 
района». Положение определяет понятия, цели, порядок разработки сайта, 
требования и критерии.

1.3. Сайт создается в целях активного продвижения информационных и 
коммуникативных технологий, донесения до общественности результатов дея­
тельности МУ «Управление по образованию и работе с молодежью админист­
рации Шимановского района», информационной открытости, информирова­
ния обучающихся, родителей (законных представителей).

1.4. Сайт - информационный web-pecypc, имеющий четко определенную 
законченную смысловую нагрузку. Доступ к Сайту осуществляется пользова­
телями, имеющими доступ к сети Интернет по адресу: hnp://yornishiniraion.ru/. 
Сайт является публичным органом информации, доступ к которому открыт 
всем желающим. Информационные материалы, размещенные на Сайте, имеют 
статус официальной публикации. При их использовании, цитировании и пере­
печатке обязательным требованием является ссылка на официальный Сайт.

1.5. Создание и поддержка сайта являются предметом деятельности ко­
манды по информатизации. Сайт является не отдельным, специфическим ви­
дом деятельности, он объединяет процесс сбора, обработки, оформления, пуб­
ликации информации с процессом интерактивной коммуникации и в то же 
время представляет актуальный результат деятельности МУ «Управление по 
образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района».

2. Цели и задачи сайта
2.1. Цель: поддержка процесса информатизации путем развития единого 

образовательного информационного пространства, использования современ­
ных компьютерных технологий для информационного сопровождения систе-



мы образования Шимановского района.
2.2. Задачи:

- опубликование общезначимой образовательной информации официального и 
при необходимости неофициального характера, касающейся образовательного 
процесса;
- систематическое информирование участников образовательного процесса о 
деятельности МУ «Управление по образованию и работе с молодежью адми­
нистрации Шимановского района»;
- обеспечение открытости деятельности МУ «Управление по образованию и 
работе с молодежью администрации Шимановского района» и освещение его 
деятельности в сети Интернет;
- оперативное и объективное информирование общества о происходящих про­
цессах и событиях;
- формирование целостного позитивного образа МУ «Управление по образо­
ванию и работе с молодежью администрации Шимановского района» в районе 
и области;
- повышение роли информатизации образования, содействие созданию в ре­
гионе единой информационной инфраструктуры.

3. Наполнение разделов сайта
3.1. Информация размещается на сайте в текстовой и (или) табличной 

формах, а также в форме копий документов в соответствии с требованиями к 
структуре сайта и формату представления информации, установленными Фе­
деральной службой по надзору в сфере образования и науки.

3.2. При размещении информации и ее обновлении обеспечивается со­
блюдение требований законодательства Российской Федерации о персональ­
ных данных.

3.3. Технологические и программные средства, которые используются, 
для функционирования сайта в сети Интернет, должны обеспечивать:
- доступ пользователей для ознакомления с размещенной на сайте информаци­
ей на основе свободного и общедоступного программного обеспечения;
- защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа 
к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информа­
ции;
- возможность копирования информации на резервный носитель, обеспечи­
вающий ее восстановление.

3.4. Информация на сайте размещается на русском языке.

4. К размещению на сайте запрещены:
4.1. Информационные материалы, которые содержат призывы к насилию 

и насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие 
социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь.

4.2. Информационные материалы клеветнического содержания, пороча­
щие честь, достоинство или деловую репутацию граждан или организаций. 
Информационные материалы, содержащие пропаганду насилия, наркомании,



экстремистских религиозных и политических идей.
4.3. Любые виды рекламы, целью которой является получение прибыли 

другими организациями и учреждениями.
4.4. Иные информационные материалы, запрещенные к опубликованию 

законодательством Российской Федерации.
В текстовой информации сайта не должно быть грубых грамматических 

и орфографических ошибок.

5. Ответственность
5.1. Начальник МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района» несет персональную ответственность 
за содержательное наполнение сайта.

5.2. Ответственность за некачественное текущее сопровождение Сайта 
несет администратор сайта. Некачественное текущее сопровождение может 
выражаться:

5.2.1. В несвоевременном обновлении информации.
5.2.2. В совершении действий, повлекших причинение вреда информаци­

онному сайту.
5.2.3. В невыполнении необходимых программно-технических мер по 

обеспечению функционирования сайта.

6. Организация информационного сопровождения Сайта
6.1. Информация, готовая для размещения на сайте, предоставляется в 

электронном виде администратору, который оперативно обеспечивает ее раз­
мещение и своевременное обновление.

6.2. Руководство обеспечением функционирования Сайта и его про­
граммно-технической поддержкой, непосредственное выполнение работ по 
размещению информации на Сайте возлагается на администратора Сайта.

6.3. Сведения обновляются не позднее 10 рабочих дней после их изме­
нений.


